



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ DO TOCANTINS



TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DADOS DO PROCESSO	
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:	007/2025
Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:	001/2025
MODALIDADE:	PREGÃO ELETRÔNICO
ÓRGÃO GERENCIADOR:	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
ÓRGÃO(S) PARTICIPANTES(S)	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AXIXÁ DO TOCANTINS, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AXIXÁ DO TOCANTINS, FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE AXIXÁ DO TOCANTINS
OBJETO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA A MANUTENÇÃO DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE AXIXÁ DO TOCANTINS- TO.
VALOR TOTAL ADJUDICADO:	R\$ 674.628,81 (seiscentos e setenta e quatro mil, seiscentos e vinte e oito reais e oitenta e um centavos)

PREÂMBULO

Aos 24 de Abril de 2025, após analisado o resultado do Pregão Eletrônico nº 001/2025, referente ao processo administrativo em epígrafe, venho por meio do presente **ADJUDICAR** e **HOMOLOGAR** a presente licitação, conforme a Ata de Sessão constante nos autos do processo administrativo, em conformidade com o Quadro Resultado e nos termos do inciso IV do Art. 71. da Lei 14.133/2021.

QUADRO RESULTADO

REIS COMERCIO E SERVICOS EIRELI 23.065.738/0001-32						
Total de Itens: 1 Valor Total: R\$ 2.428,88 (dois mil, quatrocentos e vinte e oito reais e oitenta e oito centavos)						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
67	VERDURA IN NATURA, TIPO:REPOLHO VERDE, ESPÉCIE:COMUM, APLICAÇÃO:CULINÁRIA EM GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:NÃO APLICÁVEL	IN NATURA - IN NATURA	KG	626	R\$ 3,88	R\$ 2.428,88
Total Geral					R\$ 2.428,88	

ABCN EMPREENDIMENTOS LTDA 31.624.226/0001-97						
Total de Itens: 70 Valor Total: R\$ 666.629,53 (seiscentos e sessenta e seis mil, seiscentos e vinte e nove reais e cinquenta e três centavos)						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
1	"ACHOCOLATADO, APRESENTAÇÃO PÓ,SABOR TRADICIONAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL ENRIQUECIDO COM VITAMINAS"	chocollato	LATA	1.000	R\$ 10,50	R\$ 10.500,00
2	AÇÚCAR, TIPO:CRISTAL, COMPOSIÇÃO:ORIGEM VEGETAL, SACAROSI DE CANA DE AÇÚCAR	União	PACOTE	5.200	R\$ 6,40	R\$ 33.280,00



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ DO TOCANTINS



3	ADOÇANTE, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO LÍMPIDO TRANSPARENTE, INGREDIENTES:CICLAMATO + SACARINA	Xero Cal	UND	1.200	R\$ 6,00	R\$ 7.200,00
4	ÁGUA MINERAL NATURAL, TIPO:SEM GÁS, MATERIAL EMBALAGEM:PLÁSTICO, TIPO EMBALAGEM:DESCARTÁVEL - GARRAFA COM 500ML	VIVA	UND	11.500	R\$ 0,45	R\$ 5.175,00
5	ÁGUA MINERAL NATURAL, TIPO SEM GÁS MATERIAL EMBALAGEM PLÁSTICO TIPO EMBALAGEM DESCARTÁVEL	VIVA	COPO 200ML	11.500	R\$ 0,44	R\$ 5.060,00
6	ÁGUA MINERAL NATURAL, TIPO:SEM GÁS, MATERIAL EMBALAGEM:PLÁSTICO, TIPO EMBALAGEM:RETORNÁVEL. TROCA	INGÁ	TROCA	800	R\$ 10,00	R\$ 8.000,00
7	AIPIM IN NATURA, APLICAÇÃO:ALIMENTÍCIA E INDUSTRIAL, APRESENTAÇÃO:1ª QUALIDADE, TAMANHO:MÉDIO A GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SEM FUNGOS/SEM RACHADURAM E SUGIDADES/CONSISTÊNCIA	CHIPS	KG	271	R\$ 6,40	R\$ 1.734,40
8	ARROZ, TIPO:1, TIPO CLASSE:LONGO FINO, TIPO SUBGRUPO:AGULHINHA - PCT 5 KG	BUTUÍ	PCT	740	R\$ 14,08	R\$ 10.419,20
9	AZEITONA, TIPO:VERDE, APRESENTAÇÃO:COM CAROÇO, TAMANHO:MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM TEMPERO	VALE FÉRTIL	UND	411	R\$ 12,00	R\$ 4.932,00
10	BISCOITO, APRESENTAÇÃO:QUADRADO, CLASSIFICAÇÃO:SALGADO, TIPO:CREAM CRACKER	MARILAN	PCT	3.700	R\$ 5,00	R\$ 18.500,00
11	BISCOITO, APRESENTAÇÃO:REDONDO, SABOR:MAIZENA, CLASSIFICAÇÃO:DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SEM RECHEIO, TIPO:MARIA, APLICAÇÃO:ALIMENTAÇÃO HUMANA, PRAZO VALIDADE:1 ANO	MARILAN	PCT	2.250	R\$ 5,40	R\$ 12.150,00
12	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - CAFÉ, TIPO:TORRADO, APRESENTAÇÃO:PÓ, TIPO EMBALAGEM:COMUM - PCT COM 500G	MARATÁ	PCT	3.900	R\$ 15,00	R\$ 58.500,00
13	[COTA RESERVADA ME/EPP] - CAFÉ, TIPO:TORRADO, APRESENTAÇÃO:PÓ, TIPO EMBALAGEM:COMUM - PCT COM 500G	MARATÁ	PCT	1.300	R\$ 15,00	R\$ 19.500,00
14	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE:COSTELA, APRESENTAÇÃO:CORTADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO:RESFRIADO(A)	SEARA	KG	772	R\$ 21,98	R\$ 16.968,56
15	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE:COXÃO DURO, APRESENTAÇÃO:PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO:CONGELADO(A)	SEARA	KG	151	R\$ 34,00	R\$ 5.134,00
16	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE:COXÃO MOLE, APRESENTAÇÃO:MOIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO:RESFRIADO(A)	SEARA	KG	651	R\$ 28,00	R\$ 18.228,00
17	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE:COXÃO MOLE, APRESENTAÇÃO:PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO:RESFRIADO(A)	SEARA	KG	651	R\$ 32,80	R\$ 21.352,80
18	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE:PATINHO, APRESENTAÇÃO:MOIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO:CONGELADO(A)	SEARA	KG	651	R\$ 30,00	R\$ 19.530,00



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ DO TOCANTINS



19	CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL:FRANGO ESPECIAL, TIPO CORTE:SEM MIÚDOS, APRESENTAÇÃO:INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO:CONGELADO(A)	SEARA	KG	940	R\$ 9,99	R\$ 9.390,60
20	CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL:FRANGO, TIPO CORTE:COM MIÚDOS, APRESENTAÇÃO:INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO:CONGELADO(A), PROCESSAMENTO:COM PELE, COM OSSO	SEARA	KG	940	R\$ 9,99	R\$ 9.390,60
21	CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL:FRANGO, TIPO CORTE:SOBRECOXA, APRESENTAÇÃO:INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO:CONGELADO(A), PROCESSAMENTO:COM PELE, COM OSSO	SEARA	KG	940	R\$ 13,50	R\$ 12.690,00
22	CEBOLA IN NATURA	LA VITA	KG	1.396	R\$ 4,00	R\$ 5.584,00
23	CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO:ERVA DOCE, USO:ALIMENTÍCIO	CHÁ MAIS	CAIXA	3.500	R\$ 8,70	R\$ 30.450,00
24	CHEIRO VERDE, IN NATURA,	HISABOR	MAÇO	386	R\$ 5,00	R\$ 1.930,00
25	CHUCHU IN NATURA, VARIEDADES:VERDE, ESPÉCIE:COMUM	LA VITA	KG	311	R\$ 7,00	R\$ 2.177,00
26	CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO:INDUSTRIAL, MATÉRIA-PRIMA:COLORAU, ASPECTO FÍSICO:PÓ, TIPO:INDUSTRIAL, APLICAÇÃO:CULINÁRIA EM GERAL	ARISCO	PCT	434	R\$ 6,99	R\$ 3.033,66
28	CREME DE LEITE, TEOR GORDURA:21 A 40% DE GORDURA, PROCESSAMENTO:UHT	ITALAC	CAIXA	482	R\$ 3,70	R\$ 1.783,40
29	EMBUTIDO, TIPO:SALSICHA HOT DOG, TIPO PREPARAÇÃO:COZIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO:RESFRIADO(A)	SEARA	KG	82	R\$ 10,96	R\$ 898,72
30	ERVILHA EM CONSERVA 200G	FUGINI	UNC	386	R\$ 3,75	R\$ 1.447,50
31	EXTRATO ALIMENTÍCIO, INGREDIENTE BÁSICO:TOMATE, PRAZO VALIDADE:12 MESES, CONSERVAÇÃO:ISENTO DE FERMENTAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:MADUROS, SELECIONADOS, SEM PELE E SEM SEMENTES - 340 G	BONARE	PCT	892	R\$ 3,33	R\$ 2.970,36
32	FARINHA MANDIOCA, APRESENTAÇÃO:TORRADA, TIPO GRUPO:SECA, TIPO SUBGRUPO:FINA, TIPO CLASSE:BRANCA, TIPO:1	PRECIOSO	PCT	386	R\$ 6,59	R\$ 2.543,74
33	FARINHA MILHO, APRESENTAÇÃO:FLOCOS MILHO, TIPO:AMARELA, PRAZO VALIDADE:9 MESES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:DEGERMINADO/MACERADO/SO CADO/PENEIRADO, ASPECTO FÍSICO:LEVEMENTE TORRADA	MARATÁ	PCT	3.350	R\$ 3,00	R\$ 10.050,00
34	FÉCULA, MATERIAL:MANDIOCA, APLICAÇÃO:ALIMENTAÇÃO	AMAFIL	PCT	1.150	R\$ 6,00	R\$ 6.900,00
35	FEIJÃO, TIPO:1, TIPO CLASSE:CARIOCA, PRAZO VALIDADE:180 (EMPACOTADO) DIAS	QUALITÁ	PCT	660	R\$ 6,00	R\$ 3.960,00
36	FRUTA IN NATURA, TIPO:ABACAXI	PINEAPPLE	KG	651	R\$ 5,25	R\$ 3.417,75
37	FRUTA IN NATURA, TIPO:BANANA, ESPÉCIE:NANICA	CATURRA	KG	700	R\$ 5,25	R\$ 3.675,00
38	FRUTA IN NATURA, TIPO:LIMÃO, ESPÉCIE:TAITI	TAITI	KG	386	R\$ 2,30	R\$ 887,80



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ DO TOCANTINS



39	FRUTA IN NATURA, TIPO:MAÇÃ, ESPÉCIE:NACIONAL, APLICAÇÃO:ALIMENTAR	FUJI	KG	531	R\$ 9,35	R\$ 4.964,85
40	FRUTA IN NATURA, TIPO:MELÃO, ESPÉCIE:COMUM	CEPI	KG	700	R\$ 5,90	R\$ 4.130,00
41	FRUTA IN NATURA, TIPO:UVA, ESPÉCIE:RUBI	RUBI	KG	300	R\$ 14,00	R\$ 4.200,00
42	LEGUME IN NATURA, TIPO:ABÓBORA, ESPÉCIE:JAPONEZA	HORTIFRUTI	KG	271	R\$ 4,99	R\$ 1.352,29
43	LEGUME IN NATURA, TIPO:BATATA INGLESA LAVADA, ESPÉCIE:LISA	LAYS	KG	451	R\$ 5,59	R\$ 2.521,09
44	LEGUME IN NATURA, TIPO:BETERRABA, ESPÉCIE:COMUM	HORTIFRUTI	KG	2.491	R\$ 5,58	R\$ 13.899,78
45	LEGUME IN NATURA, TIPO:CENOURA, ESPÉCIE:COMUM	HORTIFRUTI	KG	698	R\$ 5,58	R\$ 3.894,84
46	LEGUME IN NATURA, TIPO:INHAME, ESPÉCIE:COMUM	HORTIFRUTI	KG	71	R\$ 7,95	R\$ 564,45
47	LEGUME IN NATURA, TIPO:PEPINO, ESPÉCIE:COMUM	HORTIFRUTI	KG	71	R\$ 5,58	R\$ 396,18
48	LEGUME IN NATURA, TIPO:TOMATE, ESPÉCIE:ORGÂNICO	HORTIFRUTI	KG	1.880	R\$ 4,90	R\$ 9.212,00
49	LEITE EM PÓ, ORIGEM:DE VACA, TEOR GORDURA:INTEGRAL, SOLUBILIDADE:INSTANTÂNEO	PIRACANJUB A	PCT	1.000	R\$ 32,00	R\$ 32.000,00
50	LEITE FLUIDO, ORIGEM DE VACA TIPO A TEOR GORDURA INTEGRAL PROCESSAMENTO UHT	PIRACANJUB A	CAIXA 1L	2.350	R\$ 5,80	R\$ 13.630,00
51	MACARRÃO, TIPO:COMUM, FORMATO:ESPAGUETE	GALO	PCT	1.012	R\$ 2,50	R\$ 2.530,00
52	MACARRÃO, TIPO:COMUM, FORMATO:PARAFUSO	GALO	PCT	1.012	R\$ 3,80	R\$ 3.845,60
53	MARGARINA, COMPOSIÇÃO BÁSICA:ÓLEOS VEGETAIS POLINSATURADOS, SABOR:COM SAL, ESTABILIZANTE:ÁCIDOS GRAXOS E LECITINA DE SOJA, ACIDULANTE:ÁCIDO CÍTRICO, CONSERVANTE:SORBATO DE POTÁSSIO, ANTIOXIDANTE:NÃO APLICÁVEL	DELICIA	UNC	1.420	R\$ 11,98	R\$ 17.011,60
54	MISTURA ALIMENTÍCIA , INGREDIENTES FARINHA DE TRIGO, AÇÚCAR REFINADO, GLUTEN NATURAL, SABOR BAUNILHA, APLICAÇÃO BOLO	MARATÁ	PCT	120	R\$ 4,60	R\$ 552,00
55	MILHO EM CONSERVA, INGREDIENTES:GRÃOS DE MILHO VERDE COZIDOS, PRAZO VALIDADE:2 ANOS, APLICAÇÃO:ALIMENTAÇÃO DE PESSOAL	SÓ FRUTA	UNC	724	R\$ 18,40	R\$ 13.321,60
56	ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, MATÉRIA-PRIMA:SOJA, APLICAÇÃO:CULINÁRIA EM GERAL, TIPO:REFINADO	LIZA	UNC	1.640	R\$ 8,30	R\$ 13.612,00
57	PEIXE EM CONSERVA, VARIEDADE:SARDINHA, APRESENTAÇÃO:FILÉ, MEIO DE COBERTURA:COM SALMOURA COM ÓLEO COMESTÍVEL - UND COM 130G	COQUEIRO	UNC	620	R\$ 4,00	R\$ 2.480,00
58	PEIXE IN NATURA, VARIEDADE:TAMBAQUI, TIPO CORTE, APRESENTAÇÃO:COM PELE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO:FRESCO(A) SEM VISCERAS	LITORAL	KG	600	R\$ 18,95	R\$ 11.370,00
59	PIMENTA DO REINO, APRESENTAÇÃO:GRÃOS, TIPO:PRETA	KISABOR	PCT	122	R\$ 10,37	R\$ 1.265,14



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ DO TOCANTINS



60	POLPA DE FRUTAS DIVERSOS SABORES, EMBALAGEM DE 1KG	BRASFRUT	KG	1.350	R\$ 10,30	R\$ 13.905,00
61	REFRIGERANTE, MATERIAL:ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR:VARIADO	GUARANÁ	UNC	3.400	R\$ 8,75	R\$ 29.750,00
62	SAL, TIPO:REFINADO, APLICAÇÃO:ALIMENTÍCIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:TEOR MÍNIMO CLORETO DE SÓDIO 98,5%	ALMIRANTE	PCT	200	R\$ 2,10	R\$ 420,00
63	SUCO, APRESENTAÇÃO:LÍQUIDO, SABOR:VARIADO, TIPO:INDUSTRIALIZADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:POLPA DE FRUTA NATURAL - 1 KG	MAGUARY	PCT	1.152	R\$ 10,44	R\$ 12.026,88
64	TEMPERO, TIPO:COMPLETO SEM PIMENTA, APRESENTAÇÃO:PASTA, APLICAÇÃO:USO CULINÁRIO	MARATÁ	UNC	644	R\$ 10,44	R\$ 6.723,36
65	VERDURA IN NATURA, TIPO:ALFACE, ESPÉCIE:AMERICANA/CRESPA/ROMANA/LISA	HORTIFRUTI	UNC	386	R\$ 6,20	R\$ 2.393,20
66	VERDURA IN NATURA, TIPO:COUVE, ESPÉCIE:COMUM/MANTEIGA	HORTIFRUTI	UNC	386	R\$ 5,10	R\$ 1.968,60
68	VERDURA IN NATURA, TIPO:REPOLHO, ESPÉCIE:COMUM/ROXO 27	HORTIFRUTI	KG	131	R\$ 5,30	R\$ 694,30
69	VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA:ACETO BALSÂMICO, TIPO:NEUTRO, ACIDEZ:4 PER, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL:LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS - UND 500ML	CASTELO	UNC	576	R\$ 20,78	R\$ 11.969,28
70	VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA:MAÇÃ, TIPO:AROMÁTICO, ACIDEZ:4,20 PER, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL:LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS	CASTELO	UNC	386	R\$ 7,40	R\$ 2.856,40
71	PÃO FRANCES	PÃO DA HORA	KG	1.700	R\$ 9,60	R\$ 16.320,00
72	PÃO MASSA FINA (DOCE)	PÃO DA HORA	KG	1.700	R\$ 12,65	R\$ 21.505,00
Total Geral					R\$ 666.629,53	

CARVALHO E BONFIM LTDA | 37.790.723/0001-41

Total de Itens: 1 | Valor Total: R\$ 5.570,40 (cinco mil, quinhentos e setenta reais e quarenta centavos)

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
27	CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO:NATURAL, MATÉRIA-PRIMA:ALHO, ASPECTO FÍSICO:EM CABEÇA, TIPO:BRANCO, APLICAÇÃO:INDÚSTRIA ALIMENTÍCIA	In natura - Kg	KG	211	R\$ 26,40	R\$ 5.570,40
Total Geral					R\$ 5.570,40	

Total Geral					R\$ 674.628,81	
-------------	--	--	--	--	----------------	--

Axixá do Tocantins - TO, 28 de Abril de 2025



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ DO TOCANTINS



Auri Wulange Ribeiro Jorge
Prefeito Municipal